
 
 
 

 011 رقم: 
 م 2024/   01/  25تاريخ: 

 قرار إداري 

   التنفيذي. الرئيسإن 
 وبناءً على الصلاحيات المخولة له نظاماً . 

والمتضمن تحديث   ٢٠٢٤يناير    ١) المنعقد بتاريخ  ٢٠٢٤/    ١(    -  ٤٣وبناء على قرار مجلس ادارة الجمعية في الاجتماع رقم  

بما يتماشى مع المتغيرات الطارئة على حوكمة   الوقاية من عمليات غسل الأموال وجرائم تمويل الإرهابسياسة  
 الجمعية والتشريعات المنظمة للقطاع غير الربحي . 

 ونظراً لما تتطلبه المصلحة العامة للجمعية .  

 يقرر ما يلي : 

  : الاصدار  أولاً  الإرهابلالثاني  اعتماد  الأموال وجرائم تمويل  الوقاية من عمليات غسل  ،   سياسة  المرفقة  بصيغتها 

 من تاريخه .   والعمل بموجبها ابتداءً 

في سجلات الجمعية ، ونشرها عبر الموقع الالكتروني الرسمي  السياسة    كلف رئيس مركز المعلومات بحفظيثانياً :  

 . للجمعية

 والله ولي التوفيق ،،، 

 التنفيذي الرئيس 

فيصل بن محمد الشوشان    

 التنفيذي لمكتب الرئيس:  ص

 لرئيس مركز المعلومات   ص: 



S A U D I  F O O D  B A N K

الوقاية من عمليات غسل الأموال وجرائم تمويل الارهاب

الإصدار الثاني  – 2024

تمويل الإرهاب 

الإصدار الثاني - 2024 

سياسة



المحتوى

1 | المقدمة

2 | طرق الوقاية التي تتخذها الجمعية في مكافحة غسيل الاموال وجرائم تمويل الارهاب 

3 |  المسؤوليات

2سياسة الوقاية من عمليات غسل الأموال وجرائم تمويل الإرهاب  - إصدار - 2024

 
 
 
 
 
 



مقدمــة

تعــد سياســة الوقايــة مــن عمليــات غســل الأمــوال وجرائــم تمويــل الإرهــاب أحــد الركائــز 

ــة  ــد الرقاب ــى صعي ــام ( عل ــعودي ) إطع ــام الس ــك الطع ــة بن ــا جمعي ــي تتخذه ــية الت الأساس

ــة .  المالي

واســتناداً لنظــام مكافحــة غســل الأمــوال الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم ) م / 20 ( 

وتاريــخ 5 / 2 / 1439 هـــ ولائحتــه التنفيذيــة وجميــع التعــديلات اللاحقــة ، فقــد تــم إقــرار هــذه 

السياســة لتكــون مرجعــاً رئيســياً لأعمــال الجمعيــة الرقابيــة ، وبمــا يســهم فــي فــي اخضــاع 

ــام بهــا . ــد الت كافــة أصحــاب المصلحــة للتقي

3سياسة الوقاية من عمليات غسل الأموال وجرائم تمويل الإرهاب  - إصدار - 2024



طرق الوقاية التي تتخذها الجمعية في مكافحة غسيل 
الاموال وجرائم تمويل الارهاب  

المسؤوليات  

تحديد وفهم وتقييم لمخاطر غسل الأموال وتمويل الإرهاب التي تتعرض لها الجمعية . . 1
ــة . 2 ــاب الخاص ــل الإره ــوال وتموي ــل الأم ــر غس ــن مخاط ــد م ــأن الح ــي ش ــررة ف ــرارات مب ــاذ ق  اتخ

 . بالمنتجــات والخدمــات 
 تعزيــز برامــج بنــاء القــدرات والتدريــب رفــع كفــاءة العامليــن بمــا يتــلاءم مــع نوعيــة الأعمــال فــي . 3

الجمعيــة فــي مجــال المكافحــة . 
 رفــع كفــاءة القنــوات المســتخدمة للمكافحــة وتحســين جــودة التعــرف علــى العمــلاء وإجــراءات . 	

العنايــة الواجبــة.
توفير الأدوات اللازمة التي تساعد على رفع جودة وفاعلية الأعمال في الجمعية . . 	
 إقامــة برامــج توعويــة لرفــع مســتوى الوعــي لــدى العامليــن فــي الجمعيــة لمكافحــة غســل الأموال . 	

وجرائــم تمويــل الإرهاب.
 الاعتمــاد علــى القنــوات الماليــة غيــر النقديــة والاســتفادة مــن مميزاتهــا للتقليــل مــن اســتخدام . 	

النقــد فــي المصروفــات.
 التعرف على المستفيد الحقيقي ذو الصفة الطبيعية أو الاعتبارية في التبادل المالي . . 	
 الســعي فــي إيجــاد عمليــات ربــط الكترونــي مــع الجهــات ذات العلاقــة للمســاهمة فــي التأكــد مــن . 	

هويــة الأشــخاص والمبالــغ المشــتبه بهــا . 

تطبــق هــذه السياســة ضمــن أنشــطة الجمعيــة وعلــى جميــع العامليــن الذين يعملــون تحت 
ــة  ــة المتعلق ــى الأنظم ــة الاطلاع عل ــاب العلاق ــع أصح ــى جمي ــة ، وعل ــراف الجمعي إدارة وإش
بمكافحــة غســل الأمــوال ، وعلــى هــذه السياســة والإلمــام بهــا والالتــزام بمــا ورد فيهــا مــن 
أحــكام عنــد أداء واجباتهــم ومســؤولياتهم الوظيفيــة. وعلــى إدارة الجمعيــة نشــر الوعــي فــي 

ذلــك وتزويــد جميــع الإدارات والأقســام بنســخة منهــا .
وتحــرص الجمعيــة حــال التعاقــد مــع متعاونيــن علــى التأكــد مــن إتباعهــم والتزامهــم بقواعــد 

مكافحــة غســل الأمــوال وتمويــل الإرهــاب .

	سياسة الوقاية من عمليات غسل الأموال وجرائم تمويل الإرهاب  - إصدار - 2024



S A U D I  F O O D  B A N K

S A U D I  F O O D  B A N K
جميع الحقوق محفوظة لمركز المعلومات

  بجمعية بنك الطعام السعودي - إطعام 

إصدار - يناير 	202


